

Số: /KH-UBND

Yên Cường, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Bảo đảm an ninh, trật tự và an toàn vệ sinh thực phẩm Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 trên địa bàn xã Yên Cường**

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-BCĐ ngày 04/5/2026 của Ban chỉ đạo tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027 về tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027 và Kế hoạch số 78/KH-BCĐ ngày 04/5/2026 của Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông; Thông báo số 76/TB-BCĐ ngày 04/5/2026 của Ban chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 về phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 tỉnh Ninh Bình. Kế hoạch số 81/KH-SYT ngày 13/5/2026 của Sở Y tế tỉnh Ninh Bình về đảm bảo y tế phục vụ Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027 và Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Yên Cường ban hành Kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự và an toàn vệ sinh thực phẩm (ATTP) Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Đảm bảo an ninh, trật tự tại điểm thi và khu vực lân cận, phòng ngừa các hành vi tiêu cực, gian lận hoặc gây rối.
- Kiểm soát chặt chẽ các điều kiện vệ sinh ATTP đối với các cơ sở cung cấp suất ăn, dịch vụ ăn uống cho thí sinh, cán bộ coi thi và các lực lượng làm nhiệm vụ.
- Chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các vấn đề liên quan đến an ninh trật tự, ATTP có thể ảnh hưởng đến kỳ thi.
- Bảo vệ sức khỏe cho thí sinh, cán bộ coi thi, lực lượng phục vụ và người dân trên địa bàn xã trong suốt thời gian diễn ra các kỳ thi.
- Tạo điều kiện thuận lợi nhất cho thí sinh tham gia dự thi an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

### **2. Yêu cầu**

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, các trường học trên địa bàn xã.

- Thông tin, tuyên truyền kịp thời đến thí sinh, phụ huynh và cộng đồng về các quy định, biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm.

- Kiểm tra, giám sát thường xuyên, đột xuất và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thời gian**

- Thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026 -2027: Ngày 22, 23, 24 tháng 5 năm 2026.

- Thi tốt nghiệp THPT năm 2026: Ngày 10, 11, 12 tháng 6 năm 2026.

**2. Địa điểm:** Điểm thi tại trường THPT Phạm Văn Nghị.

## **III. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU**

### **1. Công tác đảm bảo y tế, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm**

- Công tác y tế: đảm bảo sức khỏe cho thí sinh và những người tham gia làm công tác thi, có kế hoạch đảm bảo sơ cấp cứu kịp thời những trường hợp thí sinh và những người tham gia làm công tác thi bị ốm đau bất thường trong thời gian diễn ra Kỳ thi; chuẩn bị các loại vật tư y tế thiết yếu và có cơ sở thuốc phù hợp để đáp ứng kịp thời việc chữa trị, chăm sóc y tế.

- Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm: tuyên truyền, phổ biến các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trên Đài truyền thanh xã và các phương tiện thông tin, hướng dẫn cách lựa chọn thực phẩm an toàn, đảm bảo sức khỏe cho thí sinh và người nhà thí sinh tại địa điểm thi; tổ chức kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các nhà hàng, quán bán đồ ăn uống ở xung quanh điểm thi; kiên quyết xử lý các trường hợp kinh doanh đồ ăn uống, nhất là đồ ăn nhanh không đảm bảo các yêu cầu về vệ sinh an toàn thực phẩm.

### **2. Công tác đảm bảo giao thông, an ninh trật tự**

- Điều tiết giao thông tại khu vực điểm thi và khu vực lân cận; tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự và an toàn giao thông, tuyệt đối không để xảy ra ách tắc giao thông tại địa điểm diễn ra Kỳ thi; trường hợp có ách tắc cục bộ phải kịp thời giải tỏa.

- Bố trí lực lượng và phương án đảm bảo an ninh, trật tự tại điểm thi trong các ngày diễn ra các Kỳ thi; tuyệt đối không để tình trạng tập trung đông người xung quanh khu vực thi trong suốt quá trình tổ chức Kỳ thi.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Tuyên truyền về công tác đảm bảo an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm. Khuyến cáo thí sinh và người nhà tự chuẩn bị đồ ăn mang theo hoặc lựa

chọn các cơ sở ăn uống uy tín, có giấy chứng nhận ATTP.

- Thường xuyên rà soát và quản lý cơ sở cung cấp dịch vụ ăn uống,; phối hợp tổ chức kiểm tra điều kiện vệ sinh ATTP và yêu cầu các cơ sở ký cam kết về đảm bảo ATTP, đặc biệt là trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi.

- Quán triệt các trường THCS có giáo viên được cử tham gia hội đồng coi thi (khi có yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo) phổ biến Quy chế thi tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên được giới thiệu tham gia công tác coi thi.

- Chủ động công tác tuyên truyền, phổ biến mục đích, yêu cầu và tầm quan trọng của các Kỳ thi; hướng dẫn, đưa tin về Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 tạo sự đồng thuận, ủng hộ của toàn xã hội để ngành giáo dục và đào tạo hoàn thành nhiệm vụ.

## **2. Công an xã**

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã và đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, làm tốt công tác phân luồng giao thông, đảm bảo trật tự giao thông, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn, thuận lợi cho cán bộ làm nhiệm vụ Kỳ thi, thí sinh và cha mẹ học sinh đưa đón học sinh tham dự Kỳ thi; không để xảy ra mất an ninh, trật tự trong suốt quá trình tổ chức Kỳ thi; tham gia bảo vệ đề thi, bài thi theo quy định.

- Lập danh sách cán bộ công an xã tham gia các Kỳ thi theo đề nghị của trường THPT Phạm Văn Nghị.

## **3. Ban Chỉ huy quân sự xã**

Phối hợp với Công an xã và đơn vị liên quan làm tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, ùn tắc giao thông tại điểm thi; đảm bảo an toàn cho cán bộ làm nhiệm vụ Kỳ thi, thí sinh và cha mẹ thí sinh; không để xảy ra mất an ninh, trật tự trong suốt quá trình tổ chức Kỳ thi.

## **4. Trạm Y tế xã**

- Phối hợp với trường THPT Phạm Văn Nghị đảm bảo về an toàn vệ sinh thực phẩm; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chủ động xây dựng phương án đảm bảo công tác y tế, an toàn thực phẩm và xử lý khi có tình huống phát sinh.

- Lập danh sách nhân viên y tế tham gia phục vụ tại điểm thi theo đề nghị của trường THPT Phạm Văn Nghị.

## **5. Đề nghị Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã**

- Thành lập đội thanh niên tình nguyện “Tiếp sức mùa thi” tham gia hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh tại điểm thi đảm bảo an toàn, hiệu quả và có sức lan tỏa. Phối hợp, triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn, an ninh trật tự tại khu vực diễn ra Kỳ thi. Tổ chức các đội hình tình nguyện phối hợp với Công an xã

hướng dẫn, phân luồng đảm bảo an toàn giao thông và triển khai hoạt động đưa, đón miễn phí các thí sinh có hoàn cảnh đặc biệt, thí sinh khuyết tật hoặc những tình huống phát sinh của thí sinh trước thời gian thi.

## **6. Các trường THCS trên địa bàn**

Các trường THCS trên địa bàn nghiên cứu, phổ biến Quy chế thi, tập huấn nghiệp vụ làm thi tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nếu được giới thiệu tham gia làm nhiệm vụ công tác coi thi và học sinh dự thi. Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội giới thiệu đủ số lượng cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường THCS trên địa bàn tham gia các nhiệm vụ của Kỳ thi theo điều động của Sở Giáo dục và Đào tạo đảm bảo đúng quy định.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Hiệu trưởng các trường THCS trên địa bàn thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch này. Giao Phòng Văn hoá - Xã hội xã đôn đốc thực hiện, thường xuyên tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả về UBND xã./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
  - Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
  - Thường trực HĐND xã;
  - Lãnh đạo UBND xã;
  - UBMTTQVN xã;
  - Các cơ quan, đơn vị liên quan;
  - Trường THPT Phạm Văn Nghị;
  - Các trường THCS trên địa bàn xã;
  - Trang TT điện tử xã;
  - Lưu: VT, VHXH.
- } (báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Mong**